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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje přechodu výuky jazyku symbolických adres z již téměř 40 let

starého mikropočítače 8051 na němž byla výuka assembleru na střední škole prováděna.

Práce navrhuje novější mikropočítač (a novější mikrokontrolér) jenž je cenově dostupný pro

každého studenta mj. z důvodu, aby si sám kontrolér mohl nosit domů a na práci pokračovat

doma. Práce popisuje aktuální řešení školy, doplňuje jej praktickými příklady a navrhuje

řešení, které by výuku assembleru mohlo ještě více zjednodušit oproti stávajícímu stavu.

Dále implementaci ukázkových programů s podrobným vysvětlením u některých z nich, po-

pisu prezentací k teoretické části výuky a závěrem také podkladům pro studenty a učitele,

jenž jsou právě kromě prezentací a ukázkových programů také další podklady a materiály.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with transition of teaching Assembly language from at least 40

years old microcontroller 8051 where assembly language teaching was carried out. The the-

sis proposes a newer microcomputer (and newer microcontroller) that is affordable for stu-

dents, among other things students can carry controller to their home and work with him.

Thesis describes the current solution of the school, complements it with practical examples

and proposes solution that could simplify teaching assembly language against current state.

Implementation of sample programs with detailed explanation in some of them, a description

of theoretical presentation part of the curse and in the end of thesis is basis for studens and

teachers which are besides of presentation and sample programs also other study materials.
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ÚVOD

Stále více se v dnešní době rozšiřuje programování ve vyšším programovacím jazyce. Je to

logické, jelikož není až na výjimky důvod, programovat v nižších programovacích jazycích.

Člověk(žák) se daleko lépe naučí programovat v „jazyku mu bližším“ než jazyku bližšímu

pro samotný stroj. Nicméně i přesto se ještě dnes můžeme výjimečně setkat s firmami které

potřebují své přístroje naprogramovat právě nižším programovacím jazykem (ať už důvody,

které vedou firmu k tomuto kroku jsou jakékoli) nemůžeme říci, že nižší programovací ja-

zyky zanikli a nepoužívají se, jelikož právě opak je pravdou.

Cílem této práce je vytvořit výukové zařízení pro výuku nižšího programovacího jazyku:

jazyku symbolických adres – v angličtině Assembly Language (ale slangový název je As-

sembler). Jeho výuka na střední škole je zde zařazena hned ze dvou důvodů. První zde byl

zmíněn, a to ten že se absolvent střední školy bude moct uplatnit znalosti programování

nižším jazykem a druhý, který mu tedy předchází, a to, aby sama škola studentům ukázala,

že existují i nižší programovací jazyky než právě i ty vyšší (se kterými se nejspíše budou

setkávat častěji) a jenž jsou vyučovány v podobných předmětech.

První část práce popisuje mikrokontroléry, jenž jsou alfou a omegou programování ve stro-

jovém kódu, dále mikropočítače (jenž nám programování a celkovou práci s mikrokontro-

léry usnadňují) a porovná zastaralé řešení střední školy (hardware který škola používala) s

novým hardwarovým a dále i softwarovým řešením k výuce assembleru a jak jej nastavit.

Druhá část je zaměřena prakticky. Dle bodů zadaní byly vytvořeny ukázkové programy, jež

ty klíčové jsou popsány více detailněji. Hlavní náplní práce pro výuku již v aktuálním roce

byly výukové prezentace a závěrečná část praktické části se zabývá podkladovými materiály

pro studenty a vyučující, jenž jsou nad rámec právě programů a prezentací.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKA PROGRAMOVÁNÍ V JAZYKU SYMBOLICKÝCH

ADRES

Letos je to přesně 70 let, co vnikla druhá generace nižšího programovacího jazyka. Tou

první, která vznikal ještě dříve, byl prostý zdrojový kód, tedy programátor si musel pamato-

vat kódy jednotlivých instrukcí. Počítače vyráběné od druhé poloviny 50 let již umožňovali

využít druhou generaci tohoto programování. Zde si již programátor nemusel pamatovat kód

jednotlivé instrukce a postačovalo pouze znát instrukční sadu pro daný procesor.

Assembly language (anglicky jazyk symbolických instrukcí) má tedy různé instrukční sady

pro různé procesory. Je to logické, že např. 32bitový procesor může mít instrukce pro práci

s desetinnými místy, což např. 8bitový mít nemusí. Program napsaný v assembleru musí být

někde uložen a vykonávat se krok po kroku. To může být realizováno dvěma způsoby.

1.1 Embed systémy, architektury a instrukční sady

Embed systém je sytém obsluhující několik vstupů a výstupů. Například mikrovlnná trouba

má jako vstup tlačítka na předním panelu nebo teplotní sondu, výstupem může být displej

mikrovlnné trouby nebo samotný mikrovlnný zářič. Výstupy embed systému jsou téměř

vždy funkcí vstupních faktorů (čas, teplota, stisk tlačítka) [Chyba! Nenalezen zdroj od-

kazů., str. 12]

Obrázek 1: Embed systém

Dnešní mikropočítače zvládají ovládat mikrovlnou troubu, jak přirovnal Michael Barr. Ten

také již před 15 lety, rozdělil embed systémy do tří hlavních skupin. (Tabulka 1) Dle mého

názoru je tato tabulka platná i dnes, kromě položek vývoje, kdy dříve byl vývoj dražší a
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životnosti, která by dnes měla být ideálně dekády pro všechny tři třídy. [Chyba! Nenalezen

zdroj odkazů., str. 16]

Požadavky pro embeded systém

Kritérium Nízká (třída) Střední (třída) Vysoká (třída)

Procesor 4 nebo 8bitové 16bitové 32bitové

Paměť méně než 64 KB méně než 1 MB více než 1 MB

Cena vývoje < 100 000 $ < 1 000 000 $ > 1 000 000 $

Cena produktu Méně než 10 $ Méně než 100 $ Více než 100 $

Životnost Dny, týdny, měsíce Roky Desetiletí

Spolehlivost Občas může selhat Musí být spolehlivé Ochrana proti selhání

Tabulka 1: rozdělení Embed systémů

(Mikro)počítače dělíme dle architektury na Hardvardskou a Von Neumannovu. Jejich hlavní

rozdíl je ten, že v Hardvardské je oddělena paměť programu a dat, kdežto ve Von Neuman-

nově architektuře nikoli.

1.1.1 Hardwardská architektura

Mezi nespornou výhodu této architektury právě pro využití mikrokontrolérů AVR spadá mj.

to, že architektura umožnuje zároveň přistupovat do paměti programu i paměti dat.

1.1.2 Von Neumannova architektura

Tato architektura má společnou paměť programu a dat, je pomalejší ovšem má připojeny

vstupy a výstupy přímo na ALU, tedy ve výjimečných případech může být rychlejší než

Hardwardská, to však pouze u těch nejvíce primitivních programů. Žádný z mikrokontrolérů

AVR ji nevyužívá.

1.1.3 CISC (Complex Instruction Set Computing)

Tato instrukční sada má téměř veškerý obsah instrukcí, má velmi široký okruh funkcí, které

by jinak šli naprogramovat i pomocí jednodušších strojových instrukcí. Například, pokud

chceme vynásobit obsah dvou paměťových buněk, bude nám k tomu stačit jedna instrukce.

Že ve skutečnosti tato sada instrukci musí ještě požít preprocesor a výslednou operaci pro-

vede za více hodinových cyklů, je již právě „daň za onu komplexnost“.
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1.1.4 RISC (Reduced Instruction Set Computing)

Jak z názvu vyplývá, jedná se o redukovanou sadu. Proto nemůžeme například násobit jed-

notlivé buňky paměti, ale základními instrukcemi si postupně obsah pamětí přesunout do

registrů, v registrech provést násobení a poté výsledek zapsat na požadovanou adresu. Na

první pohled by se zdálo že pro osobu, jenž bude využívat redukovanou sadu, „přibyde“ více

instrukcí, které musí napsat, aby program provedl požadovanou operaci, nicméně, zde platí

že téměř všechny instrukce se provedou během strojového cyklu.

Vlastnosti RISC jsou:

• V každém hodinovém cyklu by měla být dokončena jedna instrukce

• Instrukce mají pevnou délku a jednotný formát který vymezuje význam jednotlivých

bitů.

• Je použit vyšší počet registrů

• Celkový počet instrukcí a způsob adresování, je malý

1.1.5 Ukázka rozdílu mezi CISC (8051) a RISC (ATmega328).

Níže je program v jazyku symbolických adres, jenž má vynásobit dvě paměťová místa

(konkrétně obsah paměti na adresách 12 a 14):

CISC: RISC:


[…]


v rámci menu nad položkou externí nástroje právě položka „Arduino programátor“ (tento

název si lze však libovolně zvolit). Uživatel tedy má možnost nastavit ‚nalikování‘

k AVRDUDE zde (stejně jako v předchozím případě – nastavení a parametry jsou totožné),

a poté stačí stisknout v menu právě toto a není potřeba v každém projektu vložit příkaz v na-

stavení projektu.
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Obrázek 31: Použití externího nástroje v Atmel studiu

Bohužel toto má však jedno úskalí. V případě této varianty může zejména začínající uživatel

(student) snadněji přehlédnout stav, kdy nahrávání nebylo úspěšné, (například při úspěšné

komunikaci ale chybě v kódu) jelikož v předchozím případě při chybě (v jakémkoli případě)

nás prostředí informuje stavovým oknem, že proces byl neúspěšný. V tomto případě se však

informace o tom, že proces nebyl úspěšných „schová“ do výpisu který může vypadat násle-

dovně: (v konzoli text není zvýrazněn, to pouze zde)

avrdude.exe: AVR device initialized and ready to accept instructions

Reading | ################################################## | 100% 0.00s

avrdude.exe: Device signature = 0x1e950f (probably m328p)
avrdude.exe: NOTE: "flash" memory has been specified, an erase cycle will be perfor-
med
To disable this feature, specify the -D option.
avrdude.exe: erasing chip
avrdude.exe: reading input file "”C:\Users\user\Documents\Atmel Studio\7.0\Assemble-
rApplication\AssemblerApplication\Debug\.hex”"
avrdude.exe: can't open input file ”C:\Users\user\Documents\Atmel Studio\7.0\Assem-
blerApplication\AssemblerApplication\Debug\.hex”: Invalid argument
avrdude.exe: read from file '”C:\Users\user\Documents\Atmel Studio\7.0\AssemblerAp-
plication\AssemblerApplication\Debug\.hex”' failed

avrdude.exe: safemode: Fuses OK (E:00, H:00, L:00)

avrdude.exe done. Thank you.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nachystat popsat nové prostředí pro výuku jazyka symbolických adres

pro Střední průmyslovou školu ve Zlíně. Alfou i omegou této práce bylo využití nápadu, že

se přejde na finančně vhodné řešení, jenž umožní žákům si mikrokontrolér samotný pořídit

a procovat na něj z domu, a využít původní moduly, které škola využívala.

Teoretická část se tedy okrajově věnuje zastaralému řešení, jeho výhodám a nevýhodám a

proč se přešlo na řešení novější. Popisuje platformu AVR od firmy Microchip a i přestože

prakticky není mikrokontrolér používán, je zde nastíněn i Arduino Mega, jelikož, jak je

popsáno v teoretické části, Arduino Uno, na kterém má být práce primárně konstruována,

má nedostatečné množství portů.

V praktické části jsou popsány moduly, jež měli být v ideálním případě využity pro ukáz-

kové příklady, bohužel však právě z důvodu úspornější verze Una není možné příklady pro

modul klávesnice v současném stavu implementovat. Dále jsou v příloze vyhotovené pří-

klady, jenž obsahují praktické komentáře, a v neposlední řadě je zde také primitivní kalku-

látor jenž je schopna vypočítat zpoždění které by se jinak v nižším programovacím jazyku

muselo počítat vždy manuálně.
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PŘÍLOHA P I: ZJEDNODUŠENÉ BLOKOVÉ SCHÉMA AVR

ARCHITEKTURY, JENŽ KORESPONDUJE S ATMEGA32

Obrázek 32: Zjednodušené blokové schéma ATmega32 (zdroj: datasheet)

PŘÍLOHA P II: PINY MIKROKONTROLÉRU ATMEGA328P

Číslo pinu Popis (PORT) Funkce

1 PC6 Reset

2 PD0 Digitální pin (RX)

3 PD1 Digitální pin (TX)

4 PD2 Digitální pin

5 PD3 Digitální pin (PWM)

6 PD4 Digitální pin

7 Vcc Napětí (ze zdroje do mikrokontroleru)

8 GND Zem (GND)

9 XTAL 1 Krystalový oscilátor

10 XTAL 2 Krystalový oscilátor

11 PD5 Digitální (PWM)

12 PD6 Digitální Pin (PWM)

13 PD7 Digitální Pin

14 PB0 Digitální Pin

15 PB1 Digitální Pin (PWM)

16 PB2 Digitální Pin (PWM)

17 PB3 Digitální Pin (PWM)

18 PB4 Digitální Pin

19 PB5 Digitální Pin

20 AVCC Pozitivní (+) Stejnosměrné napětí

21 AREF Referenční napětí

22 GND Zem (GND)

23 PC0 Analogový vstup

24 PC1 Analogový vstup

25 PC2 Analogovy vstup

26 PC3 Analogový vstup

27 PC4 Analogový vstup

28 PC5 Analogový vstup

PŘÍLOHA P III: ROZLOŽENÍ PINŮ A PORTŮ ARDUINO MEGA:

Je port na desce? / číslo pinu 0 1 2 3 4 5 6 7

PORTA Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

PORTB Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

PORTC Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

PORTD Ano Ano Ano Ano - - - Ano

PORTE Ano Ano - Ano Ano Ano - -

PORTF Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

PORTG Ano Ano Ano - - Ano - -

PORTH Ano Ano - Ano Ano Ano Ano -

PORTK Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

PORTL Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Tabulka: Piny jednotlivých portů – zda fyzicky jsou na desce Arduina Mega