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Hodnocení práce:

Zadání diplomové práce zahrnovalo navržení nové výuky programování mikropočítačů na střední

škole v jazyku symbolických adres. Úkol to byl obtížný, jelikož student musel navrhnout celkovou

koncepci, vypracovat teoretický podklad a připravit sadu příkladů.

Diplomová práce obsahuje řadu překlepů, objevují se pravopisné chyby a některé věty nejsou

zakončeny tečkou. Objevují se složitá souvětí, které nedávají žádný smysl. V textu se objevují

chybné odkazy na literaturu. Na straně 6 je vložena špatná strana.

Literární rešerše se nedrží úplně tématu výuky programování mikropočítačů v jazyku symbolických

adres. Popisuje například parametry ATmega328 a zabývá se platformou Arduina.

Ke všem probíraným tématům nejsou vypracovány příklady. Autor zmiňuje v tabulce příklady,

které pak v dokumentu popisuje, že je vlastně nepřipravil.

Některé obrázky jsou špatně čitelné, protože nebyla zvolena vhodná velikost.

Kladně hodnotím vypracované prezentace po obsahové hodnotě. Bohužel se v nich objevují

pravopisné chyby a dokonce i faktické chyby. Prezentace se tak pro výuku nedají využít a potřebují

přepracování a kontrolu. Stejně tak příklady pro praktickou část výuky nejsou dořešeny a

dokončeny. Část výukových materiálů byla vytvořena na poslední chvíli a nemohla být ve výuce

ověřena.

Jako velmi povedenou pomůcku hodnotím vytvořený webový kalkulátor zpoždění.

Otázky k obhajobě:

Pro závěrečné příklady je autorem doporučeno použít jiný typ Arduina. Proč je toto jen zmíněno a

nebylo zrealizováno?

Na straně 24 je v příkladech uveden pojem akumulátor. Je akumulátor využíván i u ATmega328P,

případně co jej nahradilo?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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